

Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej (Adult Disability Payment)

Czym jest Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej?

Są to środki finansowe mające pomóc w pokryciu dodatkowych kosztów, które często wynikają z niepełnosprawności, przewlekłej lub nieuleczalnej choroby. W Szkocji to świadczenie zastępuje Personal Independence Payment, wcześniej przyznawane przez Ministerstwo Pracy i Emerytur (Department for Work and Pensions).

Kto może otrzymać Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej?

Wniosek o to świadczenie mogą składać osoby, które:

- ukończyły 16 lat i są niepełnosprawne lub cierpią na przewlekłą czy nieuleczalną chorobę
- nie osiągnęły ustawowego wieku emerytalnego

Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej nie jest uzależnione od posiadanych środków finansowych. Nie ma znaczenia, czy osoba niepełnosprawna pracuje lub dysponuje oszczędnościami.

Czego oczekujemy od osób składających wnioski?

Aby móc podjąć decyzję w sprawie wniosku, musimy wiedzieć, w jaki sposób stan zdrowia lub niepełnosprawność danej osoby wpływa na jej życie. Prosimy o podanie tych informacji w formularzu wniosku.

Ponadto potrzebujemy jednej informacji uzupełniającej od specjalisty. Powinna potwierdzać niepełnosprawność, stan zdrowia lub potrzeby wnioskodawcy. Może to być diagnoza, jeśli została postawiona, jednak diagnoza nie jest warunkiem koniecznym do złożenia wniosku. Do informacji uzupełniających można zaliczyć plan opieki społecznej, listę przepisanych leków lub skierowania od takich specjalistów, jak pracownicy wsparcia, lekarze i fizjoterapeuci.

Istnieje możliwość złożenia wniosku bez informacji uzupełniających. Na życzenie możemy zgromadzić takie informacje w imieniu wnioskodawcy, ale rozpatrzenie wniosku może potrwać dłużej.

W jaki sposób naliczane są stawki świadczenia?

Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej składa się z dwóch części: życie codzienne i poruszanie się. Zasiłek może zostać przyznany na jedną lub obie części.

Część życie codzienne dzieli się na dwie stawki:

- standardową – w wysokości 72,65 funtów na tydzień
- podwyższoną – w wysokości 108,55 funtów na tydzień

Część poruszanie się dzieli się na dwie stawki:

- standardową – w wysokości 28,70 funtów na tydzień
- podwyższoną – w wysokości 75,75 funtów na tydzień

Osoby, które otrzymają podwyższoną stawkę za poruszanie się, mogą przeznaczyć część lub całość świadczenia na leasing nowego samochodu, skutera albo elektrycznego wózka inwalidzkiego w ramach programu Accessible Vehicles and Equipment Scheme.

Jak wypłacamy świadczenie?

Pierwsza płatność jest zazwyczaj naliczana za okres od dnia złożenia pierwszej części wniosku online. Lub od dnia, w którym dana osoba zadzwoniła do Social Security Scotland, aby rozpocząć proces ubiegania się o świadczenie, jeśli składała wniosek telefonicznie lub w postaci tradycyjnego wniosku na papierze.

Świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej wypłacane jest co 4 tygodnie. Świadczenie wypłacane jest na konto podane podczas wypełniania wniosku.

Czy świadczenie przysługuje osobom nieuleczalnie chorym?

Tak. W przypadku osób nieuleczalnie chorych przewidziano oddzielny, przyspieszony proces składania wniosków. Osoba cierpiąca na nieuleczalną chorobę otrzyma najwyższą stawkę za część życia codziennego oraz za część poruszanie się, niezależnie od tego, jak długo cierpi na nieuleczalną chorobę.

Osobom nieuleczalnie chorym świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej jest wypłacane z tygodniowym wyprzedzeniem.

Co należy zrobić, jeśli dana osoba pobiera świadczenie Personal Independence Payment lub Disability Living Allowance?

Jeśli dana osoba otrzymuje już te świadczenia, nie musi składać wniosku. Świadczenie zostanie automatycznie przekształcone na świadczenie dla dorosłej osoby niepełnosprawnej bez przerwy w uprawnieniu do pobierania świadczenia.

Zanim to się stanie taka osoba otrzyma list z dalszymi informacjami.

W jaki sposób można ubiegać się o świadczenie?

Na stronie internetowej mygov.scot/adultdisability można uzyskać więcej informacji oraz wypełnić wniosek. Wnioski można składać także osobiście, telefonicznie lub poprosić o przesłanie formularza pocztą, dzwoniąc do nas bezpłatnie pod numer **0800 182 2222**.

Czy wnioskodawca potrzebuje pomocy rzecznika?

Usługa niezależnego rzecznictwa VoiceAbility wspiera osoby niepełnosprawne ubiegające się o świadczenia od Social Security Scotland. Z VoiceAbility można skontaktować się bezpłatnie pod numerem **0300 303 1660** lub za pośrednictwem strony internetowej www.voiceability.org.



Wiele osób martwi się kosztami utrzymania. Nie są Państwo pozostawieni sami sobie. Na stronie gov.scot/costoflivingsupport można uzyskać informacje na temat dostępnej pomocy. Można też odwiedzić lokalne Biuro Porad Obywatelskich (Citizens Advice Bureau).

Jak można się z nami skontaktować?



Bezpłatny numer telefonu: 0800 182 2222



Telefon tekstowy: 18001 +0300 244 4000 (dla osób niedosłyszących)



Dla użytkowników brytyjskiego języka migowego: contactscotland-bsl.org



Czat internetowy: chat.socialsecurity.gov.scot